
                       
 

GAL BARBAGIA  (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU)  – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it  email info@galbarbagia.it 

 GAL BARBAGIA 

Progetto SARTUR A-5 – Destination Inside Sardinia. 
“Progetto Complesso - Sardegna, un’isola sostenibile  

(POR FESR 2014-2020 – Azione 1.2.2 Progetti complessi)”.  
CUP G83D21004710006 
CIG (smart) Z373CB9D46 

 

 

           DETERMINA DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO N.09 DEL 10.10.2023 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 

36/2023. Fornitura materiale di consumo: cartucce di inchiostro.  

 

Il R.U.P. 

VISTA la determina del Direttore Generale di Sardegna Ricerche nr 1115 del 13.12.2021 che ha concesso il 

finanziamento per la realizzazione del Progetto SARTUR_A-5 Destination Inside Sardinia Progetto Complesso - 

Sardegna, un’isola sostenibile (POR FESR 2014-2020 – Azione 1.2.2) che vede come soggetto capofila il GAL Barbagia e 

annovera tra gli altri Partner il GAL Nuorese Baronia, la Camera di Commercio di Nuoro, il Consorzio Universitario 

Nuorese - UniNuoro, la Comunità montana n.5 Nuorese, Gennargentu, Supramonte e Barbagia e ha approvato la 

suddivisione dei costi ammissibili per ciascun partner di Progetto;  

 
VISTA la comunicazione di Sardegna Ricerche Prot. 0000525 del 24.01.2022 con la quale il Responsabile 

Amministrazione e Bilancio Dott. Enrico Mulas invita a procedere alla rimodulazione del Progetto e del budget sulla 

base delle nuove scadenze a seguito della riduzione dei tempi di attuazione del Progetto connesso agli orientamenti 

sulla chiusura del POR 2014/2020 e alla nota pervenuta dall’Autorità di gestione; 

 

VISTA la Delibera del CdA del GAL Barbagia n. 2 del 31.01.2022 di avvio attività; 

 

VISTA la Determina di approvazione della rimodulazione delle spese DET DG 629 RIC DEL 07/06/2022 trasmessa in 

data 03 maggio del 2022 da parte del GAL BARBAGIA, Capofila del Progetto SARTUR A-5 Destination Inside Sardinia. 

VISTA la nota Sardegna Ricerche prot. Uscita 0006496 del 07/07/2022 Codice Domanda Sartur_A-5 con il quale viene 

assegnato al Capofila ATS GAL Barbagia il Cup G83D21004710006;  

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


                       
 

GAL BARBAGIA  (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU)  – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it  email info@galbarbagia.it 

 

 

VISTO IL Disciplinare Capofila GAL Barbagia Progetto “Destination Inside Sardinia” Codice Sipes “Sartur_A-5” Progetto 

Complesso “Sardegna, Un’isola Sostenibile” Area Di Specializzazione Turismo Cultura E Ambiente Linea A POR FESR 

Sardegna 2014-2020 Asse I – Ricerca Scientifica, Sviluppo Tecnologico E Innovazione Azione 1.2.2 sottoscritto dai legali 

rappresentanti del GAL Barbagia e di Sardegna Ricerche prot nr 0007010 del 21/07/2022 il cui contributo rimodulato 

ammissibile è pari a Euro 190.000,00;  

 

VISTA la Determinazione N.93 del Direttore Tecnico del 31.08.2023 con la quale nomina il Responsabile Amministrativo 

e Finanziario come Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento della fornitura di cartucce di inchiostro per 

la stampante Epson Workforce PRO WF 8610 nr 2 cartucce di inchiostro nero e nr 1 colore magenta, ciano, giallo;  

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 

modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

PRESO ATTO CHE l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”;  

VISTO CHE, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 

attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 (legge di stabilità), n. 145 che modifica l'art. 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di utilizzo degli strumenti 

telematici per lo svolgimento delle procedure di affidamento, da 1.000 euro a 5.000 euro.  

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


                       
 

GAL BARBAGIA  (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU)  – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it  email info@galbarbagia.it 

DATO ATTO CHE il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000: 

 - il fine che si intende perseguire è la fornitura di cartucce di inchiostro per la stampante Epson Workforce PRO WF 

8610 nr 2 cartucce di inchiostro nero e nr 1 colore magenta, ciano, giallo;  

 - si rende necessario individuare il contraente in possesso dei requisiti di idoneità professionale per la fornitura in 

oggetto;  

- è stata richiesta la disponibilità per vie brevi in merito alla fornitura in oggetto all’operatore economico Oligamma 

s.r.l., Viale della Resistenza, n 8 - 08100 – Nuoro P.iva 00925150914;  

- l’operatore economico Oligamma s.r.l. ha manifestato la disponibilità a garantire la fornitura richiesta con preventivo 

di spesa del 29.09.2023 , assunto al Nostro Prot. n. 772/2023, per un importo di spesa quantificato in euro 419,69 oltre 

Iva di legge pari ad euro 92,33, per un totale di euro 512,02; 

 - la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023.  

RITENUTO di procedere all’assunzione di un impegno di spesa e contestuale liquidazione pari ad euro 512,02 iva 

inclusa; 

DATO ATTO CHE - la spesa derivante dal presente provvedimento verrà liquidata in unica soluzione, a seguito di 

presentazione di regolare fattura e di accertamento circa la regolare e completa esecuzione della fornitura; 

 - gli appalti di forniture e servizi sono da assoggettare alla disciplina sulla tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.n. 

136/2010 poiché ineriscono l’utilizzo di fondi pubblici e dato atto che il procedimento di cui trattasi è stato registrato 

presso l’ANAC e contraddistinto dal seguente CIG (Smart) Z373CB9D46; 

 - è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico Oligamma s.r.l., Viale della Resistenza, n 8 - 

08100 – Nuoro P.iva 00925150914 come si evince dal DURC on Line richiesto in data 20.06.2023 con validità al 

18.10.2023, Pratica INAIL_39174152; 

VERIFICATO che non sussiste alcuna delle ipotesi di conflitti di interessi disciplinate dal comma 2 dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016; 

 

 

DETERMINA 

 

di prendere atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com


                       
 

GAL BARBAGIA  (Gruppo Azione Locale Barbagia) - Zona Industriale PIP loc Mussinzua 08020 Orotelli (NU)  – CF 93054090910 
www.galbarbagia.it  email info@galbarbagia.it 

di affidare la fornitura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla ditta 

Oligamma s.r.l., Viale della Resistenza, n 8 - 08100 – Nuoro P.iva 00925150914; 

di fissare quale corrispettivo per l’esecuzione della fornitura richiesta l’importo di euro 419,69 

(Quattrocentodiciannove/69) oltre iva di legge, come da preventivo della ditta datato 29.09.2023; 

di liquidare a favore della società sopraccitata la somma spettante, a fornitura regolarmente eseguita e dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica, previa verifica circa la regolarità del DURC. 

che la spesa relativa alla fornitura in oggetto è imputabile Progetto SARTUR A-5 – Destination Inside Sardinia. 

“Progetto Complesso - Sardegna, un’isola sostenibile (POR FESR 2014-2020 – Azione 1.2.2 Progetti complessi)”. CUP 

G83D21004710006; 

di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D. lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti 

alla pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto del D.Lgs. 33/2013. 

 

                Il Responsabile Amministrativo e Finanziario 

                                                                                                                                    F.to Dott.ssa Claudia Carboni 

 

 

 

http://www.galbarbagia.it/
mailto:presidentegalbarbagia@gmail.com

